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   За який період нараховується податкове
зобов’язання з плати за землю фізособі, якій
контролюючим органом не здійснювалося

нарахування плати за землю
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Відповідно до п. п. 14.1.147 п. 14.1 ст. 14 Податкового кодексу України (далі – ПКУ) плата за землю –
обов’язковий платіж у складі податку на майно, що справляється у формі земельного податку (далі –
податок) або орендної плати за земельні ділянки державної і комунальної власності (далі – орендна
плата).
Податковим обов’язком є обов’язок платника податку обчислити, задекларувати та/або сплатити суму
податку та збору в порядку і строки, визначені, зокрема, ПКУ (п. 36. 1 ст. 36 ПКУ).
Податковий обов’язок є безумовним і першочерговим стосовно інших неподаткових обов’язків платника
податків, крім випадків, передбачених законом (п. 36.3 ст. 36 ПКУ).
Податковий обов’язок відповідно до п. 37.2 ст. 37 ПКУ виникає у платника податку з моменту настання
обставин, з якими ПКУ пов’язує сплату ним податку.
Абзацом першим п. 286.5 ст. 286 ПКУ визначено, що нарахування фізичним особам сум плати за землю
проводиться контролюючими органами (за місцем знаходження земельної ділянки, у тому числі право на
яку фізична особа має як власник земельної частки (паю), які надсилають платнику податку у порядку,
визначеному ст. 42 ПКУ, до 01 липня поточного року податкове повідомлення-рішення про внесення
податку за формою, встановленою у порядку, визначеному ст. 58 ПКУ, разом із детальним розрахунком
суми податку, який, зокрема, але не виключно, має містити кадастровий номер та площу земельної
ділянки, розмір ставки податку та розмір пільги зі сплати податку.
Базовим податковим (звітним) періодом для плати за землю є календарний рік (п. 285.1 ст. 285 ПКУ).
Податковий період, порядок обчислення орендної плати, строк сплати та порядок її зарахування до
бюджетів застосовується відповідно до вимог ст.ст. 285-287 (п. 288.7 ст. 288 ПКУ).
Враховуючи положення п. 288.7 ст. 288 ПКУ та п. 287.10 ст. 287 ПКУ податкове зобов’язання з плати за
землю (земельного податку та/або орендної плати) може бути нараховано за податкові (звітні) періоди
(роки) в межах строків, визначених п. 102.1 ст. 102 ПКУ.
Згідно з положеннями абзацу першого п. 102.1 ст. 102 ПКУ контролюючий орган, крім випадків,
визначених п. 102.2 ст. 102 ПКУ, має право, зокрема, самостійно визначити суму грошових зобов’язань
платника податків у випадках, визначених ПКУ, не пізніше закінчення 1095 дня, що настає за останнім
днем граничного строку сплати грошових зобов’язань, нарахованих контролюючим органом.
Слід зауважити, що п. 52 прим. 2 підрозд. 10 розд. XX «Перехідні положення» ПКУ було передбачено на
період з 18 березня 2020 року по останній календарний день місяця (включно), в якому завершується дія
карантину, встановленого Кабінетом Міністрів України на всій території України з метою запобігання
поширенню на території України коронавірусної хвороби (COVID-19), зупинення перебігу строків давності,
передбачених ст. 102 ПКУ.
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При цьому дію п. 52 прим. 2 підрозд. 10 розд. ХХ «Перехідні положення» ПКУ було зупинено на
період дії воєнного, надзвичайного стану згідно із Законом України від 15 березня 2022 року №
2120-IX «Про внесення змін до Податкового кодексу України та інших законодавчих актів України
щодо дії норм на період дії воєнного стану».
Водночас п. 69 підрозд. 10 розд. ХХ «Перехідні положення» ПКУ встановлено, що тимчасово, на
період до припинення або скасування воєнного стану на території України справляння податків і
зборів здійснюється з урахуванням особливостей, визначених у п. 69 підрозд. 10 розд. ХХ
«Перехідні положення» ПКУ.
Так, відповідно до п.п. 69.9 п. 69 підрозд. 10 розд. ХХ «Перехідні положення» ПКУ тимчасово, до
01 серпня 2023 року, для платників податків та контролюючих органів зупинявся перебіг строків,
визначених податковим законодавством та іншим законодавством, контроль за дотриманням
якого покладено на контролюючі органи, крім випадків, передбачених п.п. 69.9 п. 69 підрозд. 10
розд. ХХ «Перехідні положення» ПКУ.
Враховуючи зазначене, фізичній особі, якій не надсилалися (не вручалися) податкові
повідомлення-рішення (контролюючим органом не здійснювалося нарахування плати за землю),
податкове зобов’язання з плати за землю нараховується за останні три роки. При цьому строк
давності (1095 днів), визначений ст. 102 ПКУ, подовжується на період його зупинення з 18.03.2020
до 31.07.2023 (включно), оскільки з 01.08.2023 відновлено перебіг строку давності.

 Гарячі лінії ГУ ДПС у Тернопільській області: https://tr.tax.gov.ua/anonsi-ark/30680.html
 Чат-бот ДПС «StopViolationBot» t.me/StopOverpriceBot

 Мобільний застосунок «Моя податкова»
Android https://play.google.com/store/apps/details?id=my.tax.gov.ua

iOS https://t1p.de/lgu5a
 Для оперативної комунікації з інститутами громадянського суспільства в органах ДПС діє комунікаційна

податкова платформа: tr.ikc@tax.gov.ua
 Підпишись на телеграм канал t.me/tax_gov_ua

Підготовлено до друку
ГУ ДПС у Тернопільській області
вересень – 2024, наклад 50 прим.

https://vin.tax.gov.ua/dfs-u-regioni/golov-upr/

